АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИХОСЛАВЛЬСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИССИЯ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ КОРРУПЦИИ В АДМИНИСТРАЦИИ ЛИХОСЛАВЛЬСКОГО РАЙОНА

Протокол № 2
заседания комиссии по профилактике коррупции в администрации Лихославльского района
27.06.2018                                                                                           г. Лихославль

Присутствовали:
Члены комиссии – 6 чел.
Отсутствовали: 1 чел. (Карпова Л.В.)

Приглашенные:

Антропова Г.Н. – заведующая отделом ЖКХ и жилищной политики;
Сысоева Т.А. – заведующая отделом образования;

Хаджимурадова Л.Е. – заведующая отделом экономики и потребительского рынка;

Чуклина Ф.Б. – зам. председателя комитета по делам культуры.
Повестка:

1. О реализации мероприятий в сфере профилактики коррупции в учреждениях культуры муниципального образования «Лихославльский район».
2. Об оценке эффективности реализации муниципальных программ МО «Лихославльский район» в 2017 году.
3. О возможных коррупционных факторах, связанных с обеспечением питанием в период проведения летних школьных каникул и общей подготовке детских летних площадок.
4. О возможных коррупционных факторах, связанных с организацией обеспечения малоимущих граждан жилыми помещениями в соответствии с действующим законодательством.
1. СЛУШАЛИ: О реализации мероприятий в сфере профилактики коррупции в учреждениях культуры муниципального образования «Лихославльский район».
Докладчик Чуклина Ф.Б. – зам. председателя комитета по делам культуры.

Сообщила, что в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» в учреждениях культуры необходимо обеспечивать осуществление антикоррупционной деятельности, которая заключается в проведении целого комплекса мероприятий, а именно: принятие профилактических мер, основой которых является выявление и последующее устранение причин проявления коррупции; борьба с коррупцией. заключающаяся в выявлении, пресечении, раскрытии и  расследовании подобных нарушений; ликвидация или минимизация последствий правонарушений коррупционного характера.
В настоящее время приказами по учреждениям назначены лица, ответственные за профилактику коррупционных правонарушений; с работниками учреждений проводятся совещания по вопросам антикоррупционной деятельности. Руководителя муниципальных учреждений ежегодно представляют сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении себя, супругов и несовершеннолетних детей. Указанные сведения размещаются на сайтах учреждений.
В целях формирования нетерпимого отношения к коррупционным проявлениям и повышения уровня правосознания и правовой культуры граждан на информационных стендах учреждений размещается информация (памятки) для граждан об общественно опасных проявлениях коррупции.
Ежегодно 9 декабря, в Международный день борьбы с коррупцией, организуются и проводятся тематические мероприятия
РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению.
2. СЛУШАЛИ: Об оценке эффективности реализации муниципальных программ МО «Лихославльский район» в 2017 году.
Докладчик – Хаджимурадова Л.Е. – заведующая отделом экономики и потребительского рынка.
Представила сводный доклад об оценке эффективности реализации муниципальных программ МО «Лихославльский район» в 2017 году.
РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению.
3. СЛУШАЛИ: О возможных коррупционных факторах, связанных с обеспечением питанием в период проведения летних школьных каникул и общей подготовке детских летних площадок.
Докладчик Сысоева Т.А. – заведующая отделом образования.

Представила информацию о возможных коррупционных факторах, связанных с обеспечением питанием в период проведения летних школьных каникул и общей подготовке детских летних площадок и работе, проводимой отделом образования, для их недопущения, в том числе о введении единого меню.
РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению.
4 СЛУШАЛИ: О возможных коррупционных факторах, связанных с организацией обеспечения малоимущих граждан жилыми помещениями в соответствии с действующим законодательством.

Докладчик Антропова Г.Н. – заведующая отделом ЖКХ и жилищной политики.
Среди коррупционных факторов, связанных с организацией обеспечения малоимущих граждан жилыми помещениями в соответствии с действующим законодательством, необходимо выделить:
-неполный пакет документов;

-нарушение сроков процедуры рассмотрения жилищной комиссией пакета документов, а также принятия решения;

- нарушение условий, по которым граждане признаются нуждающимися в жилых помещениях.
Для снижения данных рисков в администрации района в соответствии с переданными полномочиями городского поселения город Лихославль разработаны и утверждены административный регламент предоставления муниципальной услуги «Признание граждан малоимущими в целях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма из муниципального жилищного фонда» и административный регламент предоставления муниципальной услуги «Принятие граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма».
РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать отделу ЖКХ и жилищной политики завершить разработку технологических схем в соответствии с утвержденными административными регламентами.
Председатель комиссии                                                                      О.Б.Громова
Секретарь комиссии                                                                   С.Ю. Скуратова